1

新北市九大分區資訊組長專業社群召集學校

104 年度 5月份聯席會議紀錄

壹、會議時間：104 年 5月 5日（星期二）上午 10時 00 分

貳、會議地點：新北市教育研究發展中心 3樓藍館

參、主持人：劉科長金山(許股長瑜紋代)                    記錄:簡巧紋

肆、出席人員：如簽到表

伍、 會議議程：

一、 主席致詞(略)

二、 列管事項：有關 104 年行政用電腦及相關資訊採購規劃說明，持續進行

中。

陸、提案討論

案由一：(七星區) 有關行政電腦採用 SSD 硬碟，建議調整為現行方式，提請討

論。

說明：建議調整原因如下：

   一、容量不足。

   二、不容易維護還原資料。

決議：經討論因考量儲存容量不足亦涉及使用者習慣，另還原資料仍可透過管

理系統輔助，故為提升行政使用效益，仍維持行政電腦維持使用 SSD 硬

碟。

案由二： (七星區)現有的投影機保管年限原為 8年可否改為 5年，提請討論。

說明：

 一、舊制：投影機屬於雜項設備，保管期限 8年

 二、現制：財產管理平台已增加數位投影機項目，改列機械設備，保管期限 5

           年。

 三、之前已購置的數位投影機保管年限可否向財政局提出建議改為機械設備、

     保管年限 5年，但因涉及修正購置科目調整，建請協助詢問市府相關規定。

決議：依據提案建議先行向財政局詢問，並於下次會議回報辦理狀況。

2

案由三：(板橋區) 104「新北市政府教育局暨所屬各級學校網路設備更新案」(簡

稱 NGN 案)採購進度及期程，以供各校瞭協以利配合。

說明：請協助說明全市購置 AP 及 switch 之規畫期程。

決議：有關本市 104NGN 案案期程進度如下：

案由四：(自由軟體推廣中心)（板橋區）（三鶯區） 學術網路(TANet 網路)速度

過慢，學校反應已影響到教學現場，建議提出因應方式或請教育部協

助改善，提請討論。

說明：各校因應行動教學及資訊創新應用教學之發展，校園網路有頻寬不足之

現象，且網路速度過慢已影響資訊教育的推動。

決議：有關 TANet 目前網路速度請參閱網路參考資料(mrtg.tanet.edu.tw)之區

網及縣市網資料。經查數據顯示 TANet 網路在區網段八根 ipv4 及一根

ipv6 學校教學尖峰均為滿載，亦即教網到政大網段部分滿載，故易造成

壅塞，教網採取因應措施有 3點：

(1) 已規劃將 youtube 流量由 ipv6 導向 ipv4。

(2) 評估規劃增設 300M 線路，以支援學校進行影像教學。

(3) 實驗架設代理伺服器(proxy),因加密網頁(https)無法透過 proxy 處

理，因此效果不佳。

案由五：(文山區)學生輔導資料模組修正，建請協助協助確認相關權限，提請

討論。

日期 工作進度

104 年 5月 6日 上網公開審閱

104 年 5月 29 日 公開招標

104 年 5月 31 日 舊設備保固到期

104 年 6月 1日至 6月 15 日 新舊駐點交接

104 年 6月 15 日 新案合約開始

104 年 6月 1日至 6月 30 日 與九大區代表廠商討論 NGN 案建置細項

3

說明：

一、 有關於學生輔導資料模組，目前狀況是「學生輔導資料 B卡」，三年級導

師可以編修到一、二年級班級的學生資料，是否符合權限分配。

二、 本案建議修正為原班級導師可以編輯原班小朋友和瀏覽過去的資料。例如

三年一班的導師，可以編輯三年一班 1號小朋友的資料，也可以看到 1號，

一、二年級的資料但不能修改一、二年級時的資料。目前實施只到三年級，

未來請修正權限。

決議：經查目前系統導師確可修改其任教班級歷年學期登打之輔導紀錄，惟此

種情形是否符合相關特教規定，仍建議逕向本局輔導業務主政科室特教

科詢問，倘須修正教研科將配合辦理。

案由六：為因應三期租賃案老舊電腦（L410）問題，擬徵收 104 年度行政電腦

租賃案所汰換之 99年行政電腦（L480），作為七期（105 年度）電腦採

購前學校過渡期之使用，提請討論。

說明：

一、目前五期租賃案學校之班級電腦為 L410，保固期已於 103 年初到期，因零

件不再生產，無法辦理延保，加上原作業系統為 XP，改為 WIN7 後，學校經

常反應無法正常執行程式。

二、七期租賃案預定於明年下半年完成，汰換下來之電腦填補班級電腦（L410）

尚需一年以上時間。

三、目前使用 L410 電腦，扣除移撥之 4期電腦、學校自行採購填補及減班，所

剩之數量應比採購數量 5142 台少。

四、104 年度行政電腦配發之對象已包含絕大多數的行政用電腦，若徵收原 99

年租賃案之電腦，可於招標時納入合約，請廠商進行完整格式化，並依數

量送達指定學校。

決議：

一、原則上同意徵收 99 年行政電腦，以移撥支援目前仍在使用三期之班級電腦。

二、於公務填報各校班級使用之電腦時，本局將同步參考各校當年所配發之 L410

   及 Z430 電腦數量進行調整，以符實際需求。

柒、臨時動議

4

捌、散會（12時 30 分）